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Anotace:

Bakalářská práce má za cíl vysvětlení základů daktyloskopie, principy zjišťování

daktyloskopických stop a zajišťování zejména stop latentních.

Teoretická část práce vysvětluje pojmy a základy daktyloskopie. Věnuje se vlastnostem kůže,

jejího složení a roli papilárních linií. Také popisuje vznik daktyloskopické stopy a faktory

ovlivňující její vznik. Dále se věnuje podrobně metodám detekce daktyloskopických stop.

Popsány jsou nejenom základní metody, ale i speciální metody a možnosti využití metody

UV-VIS spektroskopie pro sběr latentních stop.

Praktická část je zaměřena na testování vhodných materiálů pro odstínění zařízení

Recognoil, vytvoření modelů předsádek a modifikace zařízení Recognoil za účelem sběru

latentních stop.

Klíčová slova:

Recognoil, latentní stopa, daktyloskopie, luminiscence, UV-VIS spektroskopie

Annotation

Bachelor thesis aims to explain the basics of dactyloscopy, principles of detection of

dactyloscopic traces and securing latent fingerprints.

The theoretical part of the thesis explains the terms and basics of dactyloscopy. It deals

with the features of the skin, its composition and the role of papillary lines It describes the

creation of dactyloscopic traces and factors influencing it. It also deals with methods of

detection of dactyloscopic traces. Not only the basic methods are described, but also the

special methods and the possibility of using the UV-VIS spectroscopy method for collecting

latent fingerprints.

The practical part is focused on testing of suitable materials for shielding of Recognoil

device, modeling of conversion parts and modification of Recognoil device for fingerprints

extraction.

Keywords

Recognoil, latent fingerprint, dactyloscopy, luminiscence, UV-VIS spectrocopy
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Úvod

Kriminalistika je vědní disciplína, která se za pomoci velkého množství vědeckých

poznatků a technického pokroku stále rozvíjí. S tím, jak se rozvíjí pokrok v kriminalistice,

tak se vylepšují a vyvíjejí nové metody vyšetřování. Zvláště v posledních desetiletích

roste význam technických a vědeckých důkazů v systému trestního soudnictví. Bohužel

občas není snadné posoudit forenzní důkazy při trestním řízení. V některých případech

dochází buď k přílišnému přecenění forenzních důkazů nebo naopak k jejich

podhodnocení. Forenzní důkazy se dále využívají při odvolacích řízeních a při zpětném

znovuotevření trestných případů. Ke špatnému vyhodnocení důkazů může dojít na

základě špatně formulovaných závěrů nebo špatně zvolenou metodou zkoumání

odbornými pracovníky. Mezi forenzní identifikační disciplíny patří například analýza

rukopisu, analýza střelných zbraní, analýza vláken a daktyloskopie. Samostatnou část

tvoří forenzní analýza DNA. Daktyloskopie je speciální obor v kriminalistice, která se drží

dvou hlavních zásad v rámci tradiční identifikační disciplíny a tj. předpoklad

o jedinečnosti a princip individualizace. Jedná se o druhou nejstarší metodu při

identifikaci osob v rámci kriminalistiky. [1] [2]

Tato práce se zaměřuje na oblast daktyloskopie, vysvětluje a zjišťuje příčinu vzniku stop.

Jaký má vliv povrch nosiče na stopy a jak takový povrch upravit pro zajištění stop. Práce

popisuje metody a postupy při vyhledávaní a zajišťování daktyloskopických stop

a popisuje klasifikační systémy. Je zde popsán princip vzniku luminiscence a využití

tohoto jevu pro zkoumání povrchu materiálů. Dále je uveden princip zařízení Recognoil

pro využití metody UV-VIS spektroskopie pro kriminalistickou praxi.

Experimentální část je věnována testování vhodného materiálu pro odstínění zařízení

Recognoil pro aktivní vyhledávání a zajišťování daktyloskopických stop přímo na místě

činu. Součástí práce je návrh a vytvoření modelů vhodných předsádek pro praktické

využití na zařízení a jejich testování za účelem ověření funkce. V poslední části je

uvedeno testování nábojnic na latentní stopy za pomoci speciální předsádky

a zhodnocení vhodnosti metody UV-VIS pro sběr latentních stop z nábojnic.
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1 Daktyloskopie

Daktyloskopie je součástí kriminální techniky, která má pomoci k identifikaci osob. Jedná

se o jednu z nejstarších kriminalistických disciplín, která se zabývá zejména zkoumáním

papilárních linií. Papilární linie jsou u člověka přítomny na vnitřní straně článků prstů,

dlaní obou rukou a na chodidlech. Nikde jinde na lidském těle se nenacházejí papilární

linie. Důležité je také zmínit, že papilární linie se u jiných živočichů než člověka

a některých lidoopů nevyskytují. Z kriminalistického hlediska to znamená, že

daktyloskopické stopy nalezené kdekoliv můžou patřit téměř se 100% jistotou pouze

lidské osobě. Daktyloskopie se využívá pro identifikaci osoby, která zanechala

daktyloskopickou stopu nebo při identifikaci osob, které nejsou schopné nebo odmítají

prokázat svoji identitu. Daktyloskopie se také využívá při identifikaci mrtvol. Do

daktyloskopie nepatří jenom identifikace osob, ale také způsoby, jakými se snímá

daktyloskopický otisk. Patří zde také metody, jakými jsou latentní stopy na místě činu

zviditelněny a zajištěny. Důležitou součásti je také systém třídění a zavádění

daktyloskopických sbírek. Daktyloskopické sbírky obsahují uložené daktyloskopické

karty. Sbírky obsahují otisky prstů a dlaní, stopy z nevyřešených případů a stopy

z vyřešených případů. [4] [5] [17]

1.1 Daktyloskopické otisky

Daktyloskopický otisk lze definovat jako otisk papilárního terénu, u kterého známe

osobu, která otisk vytvořila. To však neznamená, že známe totožnost této osoby. Jako

příklad lze uvést neznámou mrtvolu, které budou z důvodu její identifikace odebrány

otisky prstů. Otisky prstů jsou obvykle odebírány na daktyloskopickou kartu. Na

daktyloskopické kartě jsou vždy otisky všech posledních článků prstů samostatně,

následně otisky všech prstů levé ruky pohromadě a otisky všech prstů pravé ruky

pohromadě. Nakonec karta obsahuje otisky obou rukou, což znamená otisky všech prstů

a obou dlaní. [5] [17]
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1.2 Historie daktyloskopie

První dodnes dochované otisky prstů jsou více jak 6000 let staré, byly nalezeny při

archeologických vykopávkách na severozápadě Číny. Ve staré Číně se otisky využívaly pro

identifikaci majitele, byla to jakási ochrana proti padělání. Dokumenty a důležitá psaní

se stvrzovaly pomocí podpisu a pečeti s otiskem prstu. [3]

Na konci 17. století se poprvé objevují zmínky o existenci vzorů na otiscích prstů, později

došlo k popsání struktury kůže prstů a dlaní. V roce 1823 publikoval na univerzitě

v Breslau český fyziolog a profesor anatomie Jan Evangelista Purkyně práci, která se

zabývala celkově devíti vzory otisků prstů, ale nezmínil možnost využití otisků prstů k

identifikaci lidí, práce se jen zabývala fyziologickou stránkou věci. [3] [4]

Otisky prstů se v kriminalistickém vyšetřování začaly využívat až začátkem 20. století,

dále byla stanovena klasifikace otisků a založen první vyšetřovací úřad v sídle Scotland

Yardu v Londýně. [3]

1.3 Historie daktyloskopie v českých zemích

V počátcích daktyloskopie v českých zemích se sběrem a shromažďováním otisků prstů

zabýval František Protiwenský (1865–1927). Po absolvování antropometrického

a daktyloskopického kurzu ve Vídni si osvojil komplexní postupy daktyloskopické

identifikace osob. Viděl v tom obrovský potenciál pro policejní praxi. Začal s budováním

daktyloskopických karet a vytvořil, tak první daktyloskopickou sbírku již v roce 1903.

Snažil se o prosazení daktyloskopie v policejní praxi a v roce 1908 přenechal svoji

daktyloskopickou sbírku pro kriminalistické účely. [4]

Dalším průkopníkem daktyloskopie u nás byl četnický rotmistr Josef Povondra. Jako první

založil daktyloskopickou registraci, a to na okresním četnickém velitelství v Praze na

Vinohradech. Dne 9. září 1908 byla daktyloskopie zavedena jako hlavní identifikační

metoda, a tak zcela nahradila antropometrii. Začátkem 20. století byla daktyloskopie

všeobecně uznávaná a znalecké posudky z tohoto nového vědního oboru se braly jak

plnohodnotný důkaz v soudních procesech. [5] [6]
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1.4 Kůže a složení otisků

Kůže je základní ochranný prvek těla a zároveň součástí kůže je přítomnost smyslových


[…]


Obrázek 59: Stopa na nábojnici č.2 před
vystřelením
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Obrázek 65: Stopa na nábojnici č.5 před
vystřelením

Obrázek 64: Stopa na nábojnici č.4 po vystřelení

Obrázek 66: Stopa na nábojnici č.5 po vystřelení

Obrázek 63: Stopa na nábojnici č.4 před
vystřelením
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Obrázek 70: Stopa na nábojnici č.7 po vystřelení

Obrázek 67: Stopa na nábojnici č.6 před
vystřelením

Obrázek 68: Stopa na nábojnici č.6 po vystřelení

Obrázek 69: Stopa na nábojnici č.7 před
vystřelením
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Obrázek 71: Stopa na nábojnici č.8 před
vystřelením

Obrázek 73: Stopa na nábojnici č.9 před
vystřelením

Obrázek 74: Stopa na nábojnici č.8 po vystřelení

Obrázek 72: Stopa na nábojnici č.8 po vystřelení
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4.4.2 Diskuze výsledků ověření vhodnosti metody UV – VIS spektroskopie

na nábojnicích

Jelikož nábojnice má válcovitý tvar je obtížné zachytit dokonalou stopu na nich. Z měření

nábojnic před výstřelem je možné zachytit daktyloskopické stopy v dobrém stavu.

U většiny nábojnic již vystřelených lze jen těžko detekovat zbytky daktyloskopických

stop. Měření metodou UV-VIS spektroskopie může jen ukázat, zda se tam nějaké stopy

nacházely. Metoda tedy není vhodná pro tento účel za současného stavu.

Obrázek 75: Stopa na nábojnici č.10 před
vystřelením

Obrázek 76: Stopa na nábojnici č.10 po vystřelení
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4.5 Návrhy a doporučení zlepšení zařízení Recognoil

Momentálně je možnost pouze ručního nastavení objektivu kvůli zaostření na větší

vzdálenosti mezi přístrojem a snímanou plochou se stopami při použití předsádek

s výměnnými lištami. Problém nastává při nemožnosti, jakkoliv hýbat se zdroji UV záření,

tak aby byla osvětlená homogenní plocha přímo v novém ohnisku zaostření. Dochází

tudíž k nedostatečnému nehomogennímu osvětlení, což ovlivňuje výsledné snímky stop.

Řešením by bylo kompletní možnost pohybu jak s objektivem kvůli zaostření, tak

možnost nového nastavení UV diod do nových poloh. Popřípadě možnost pohybu

s celou hlavou přístroje.

Obrázek 77: Schéma hlavy zařízení Recognoil (1) UV diody, (2) objektiv
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Velikost výsledné vyhodnocované plochy je 13,8 x 20 mm při homogenním osvětlení

plochy. Pro kriminalistické účely by bylo vhodné, aby vyhodnocovaná plocha mohla mít

rozměry například vizitky (90 x 50 mm). K tomu, aby bylo možné takto velkou plochu

snímat ve stávající kvalitě by bylo nutno přidat velké množství nových zdrojů UV

osvětlení, tak aby bylo zajištěno homogenní osvětlení celé plochy. V podstatě to

znamená, že čím bude snímaná plocha větší, tím bude potřeba víc zdrojů UV osvětlení

(UV diod). Řešením by bylo podobně jako je to v případě stereoskopických mikroskopů

přidat zdroje osvětlení například v kruhovém provedení.

Obrázek 79: Kruhové LED osvětlení pro stereoskopické mikroskopy s plynulou regulací intenzity jasu [32]

Obrázek 78: Homogenní osvětlení se dvěma zdroji UV záření
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5 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce byla modifikace zařízení pro účinné vyhledávání

a zajišťování daktyloskopických stop pomocí UV-VIS spektroskopie a zhodnocení této

metody pro kriminalistické účely. Při měřeních se povedlo najít vhodný materiál vláken

Polyamidu 6 (Silon/Nylon-elektro-vodivý) pro odstínění zařízení Recognoil od okolního

prostředí ve formě kartáčových těsnících lišt. Ze zkoumaných materiálů se taktéž

povedlo zjistit, že syntetické materiály vláken mají nižší intenzitu fluorescence než

materiály přírodní. Dále bylo zjištěno, že odmaštění vláken od roztoku arabské gumy

nemá na výslednou intenzitu fluorescence výrazný vliv.

Po vytvoření modelů, 3D tisku a kompletaci předsádek pro výměnné těsnící lišty

následovalo měření na povrchu materiálů. Z provedených měření lze konstatovat, že

předsádky splňují účel pro odstínění přístroje. Materiál vláken osazení nepoškozuje

stopy v případě náhodného přejetí vzorku štětinami, takže je možné s nimi pracovat

v terénu. Z tohoto ohledu byl splněn cíl této práce. Problémem zůstává nastavení

objektivu a nemožnost homogenního osvětlení ploch, které jsou vzdálenější kvůli výšce

předsádek.

Dalším cílem bylo zajištění daktyloskopických stop na povrchu nábojnic za použití

speciální předsádky na nábojnice. Z prvního experimentu vyšlo zvýraznění stopy před

vystřelením, která byla vytvořena za pomoci včelího vosku na rozdíl od stop (pot) nebo

stop (krém). Avšak po vystřelení žádná ze stop (pot, krém, vosk) se nezachovala

v použitelném a dobře detekovatelném stavu.

Z druhého experimentu lze konstatovat o možnosti zachycení stop na nábojnicích před

výstřelem. U vystřelených nábojnic již ale nebylo možné stopy téměř detekovat. Metoda

UV-VIS je pro tuto aplikace tedy nevhodná.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro budoucí vývoj zařízení pro aktivní

sběr a vyhledávání daktyloskopických stop přímo v terénu. Zejména se jedná o možnosti

ostření a osvětlení větších plochy pro sběr daktyloskopických stop.
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