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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezkontaktní vyhledávání daktyloskopických stop
Jméno autora: David Albrecht
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Petr Chábera
Pracoviště oponenta práce: TechTest, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje důkladné studium daktyloskopické problematiky, spolupráci se zástupci Kriminalistického ústavu a invenci
při řešení modifikace zařízení dle bodu 3 zadání. Není však vyžadován komplikovaný výzkum a složité výpočty, zadání je
charakteru rešeršního a experimentálního. Související úkoly jsou rovněž spíše méně konkrétní, autor si může zvolit cíle a
postup zpracování dle svého uvážení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor vypracoval všechny body pokynů dle zadání. Rešeršní část dle bodů 1 a 2 je zpracována velmi kvalitně. Bodu 3 mohl
autor věnovat více prostoru, na druhou stranu je rozsah experimentální části rozšířen o ověření vhodnosti metody UV-VIS na
nábojnicích. Tento bod nebyl součástí zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K bodům zadání 1 a 2 nelze nic vytknout. Testování vhodného stínícího materiálu v experimentální části je zpracováno velmi
dobře. Návrh stínící předsádky mohl obsahovat alespoň teoretickou možnost doladění vzdálenosti od objektu v ose Z, aby
bylo možno přístroj použít pro široké spektrum tvarů a velikostí objektů. Návrhy a doporučení zlepšení zařízení Recognoil
jsou zpracovány velmi stručně, tuto kapitolu měl autor více rozpracovat a více se věnovat například:

 schematickému návrhu přístroje jako celku, na míru pro užití kriminalistickými techniky,

 výpočtu požadovaného počtu UV LED diod a jejich optickému výkonu pro zamýšlenou plochu,

 návrhu modelu předsádky pro zamýšlenou velikost plochy 90x50 mm, atd.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Teoretická část je až na drobné nepřesnosti zpracována velmi dobře – např. nesprávné označení typu žlázy – autor používá
„enkrinní“ namísto „ekrinní“ - např. str. 12, 3. odstavec. Odbornou úroveň experimentální části snižují méně vhodně zvolené
cíle a postup práce. Jednotlivé postupy nejsou logicky přesně provázané a vysvětlené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce plně vyhovuje požadavkům na zpracování bakalářské práce. Po formální a jazykové stránce lze vytknout
především:

 časté opakování určitých slov - např. str. 9, 11. – 12. řádek, slovo „špatný“; str. 10 slovo „využívá“,

 chybějící čárky v souvětí, především u vět vložených,

 nevhodně volený slovosled - např. str. 12, 1. odstavec: „Kůže je základní ochranný prvek těla a zároveň součástí
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kůže je přítomnost smyslových orgánů, hlavně smyslových senzorů.“,

 nesprávné tvary slovních druhů - např. str. 13, poslední odstavec: „Jediné prokázané vlastnosti byla souvislost s

citlivostí pokožky ...“,

 nevhodná volba slov někdy znesnadňuje porozumění - např. str. 15, 1. odstavec: „Je možné díky určité době po

smrti identifikovat i mrtvolu.“

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor v rešeršní části vycházel převážně z publikace [5] - Kriminalistická daktyloskopie, ze které načerpané znalosti vlastními
slovy vysvětluje a zdroje na konci každého odstavce odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání bakalářské práce bylo méně náročné a autor jej s menšími výhradami splnil.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.8.2019 Podpis: